Приложение № 4

к приказу начальника Управления образования от 05.09.2023 №192/1- о/д
План работы с общеобразовательными учреждениями
на 2023-2024 учебный год
	Дата
	Направление деятельности

	1.Организационная деятельность

	Сентябрь

	Организация Дня знаний в ОО.
Формирование контингента школ, ГПД, классов для обучающихся по адаптированным образовательным программам. Работа по сохранению контингента обучающихся ОО.
Определение выпускников 9, 11 классов.
Проведение ВПР.
Комплектование ОО кадрами.
Составление тарификации.
Согласование учебно-календарных графиков.
Консультирование по составлению учебных планов.

Подготовка отчётов для ДО и ВИРО.
Организация учебных занятий в больнице, индивидуальных занятий больных детей на дому.
Утверждение руководителей МО.

Утверждение функциональных обязанностей специалистов.
Подготовка информации об укомплектованности учебниками.
Формирование Координационного совета по ФГОС на новый учебный год.
Стат.отчеты школ, сводные отчеты района.

	Октябрь

	Организационная работа по подготовке всероссийской олимпиады школьников – муниципальный этап.
Организация работы аттестационной комиссии.
Организация планирования на новый учебный год в общеобразовательных организациях.
Инвентаризация фондов библиотек ОО. Анализ состояния учебных фондов школьных библиотек.
Планирование ремонтных работ в ОО.
Проведение Дня Учителя.

	Ноябрь
	Учёт детей в микрорайонах школ и детских садов района.

	Октябрь-март
	Планирование муниципального мониторинга оценки качества образования.

	Октябрь-апрель
	Организация и проведение проверочных работ и пробных экзаменов в рамках муниципального мониторинга учебных достижений учащихся.

	Декабрь
	Организация чествования победителей муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.
Организация и проведение новогодних мероприятий с детьми.

	Январь
	Формирование списков первоклассников на следующий учебный год.
Сбор информации о выпускниках, которые будут сдавать ГИА по обязательным предметам и предметам по выбору.
Организационная работа:
· по пунктам проведения экзаменов (далее ППЭ);

· по аудиторному фонду;

· по прикреплению образовательных учреждений к ППЭ;

· по работникам ППЭ.

	Февраль-март
	Внесение информации в региональную базу данных:
· о выборе выпускниками предметов для сдачи ОГЭ, ЕГЭ;

· по аудиторному фонду;

· по работникам ППЭ и т.д.

	Апрель
	Организация летнего труда и отдыха обучающихся.
Организационная работа по подготовке ОО к процедуре государственной итоговой аттестации обучающихся (ГИА)

Подготовка ППЭ.
Контроль за выполнением муниципальных заданий.

	Май
	Оформление заявки на курсовую подготовку на 1 полугодие (списочный состав).
Подготовка и проведение государственной итоговой аттестации обучающихся.

	Июнь

	Государственная итоговая аттестация выпускников 9,11 классов.
Работа городских летних оздоровительных лагерей.

	В течение года
	Соблюдение санитарно-гигиенических требований к учебно-воспитательному процессу.
Соблюдение требований отдела надзорной деятельности.
Работа ШМП.
Организация курсовой подготовки (в т. ч. повышение квалификации) педагогических (в т. ч. руководящих) кадров

Работа по подбору педагогических кадров на вакантные места в ОО.

Организационная работа по выполнению плана-графика введения и реализации обновленных ФГОС.
Информационная работа. Обзоры новинок методической литературы на заседаниях МО.
Обучение организаторов ГИА.
Внесение изменений и дополнений в банк данных детей и семей, находящихся в социально опасном положении.

	2.Организация учебного процесса

	Сентябрь
	Организованное начало нового учебного года. Обеспеченность педагогическими кадрами, программами, учебниками, учебно-методическим материалом.
Организация курсовой подготовки педагогических кадров в следующем учебном году. Оформление заявки на курсовую подготовку.

	Октябрь
	Проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

	Ноябрь
	Анализ итогов 1 четверти.
Выполнение учебного плана школами муниципального района.
Проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников.

	Декабрь
	Проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников. Подготовка к областному этапу всероссийской олимпиады школьников.
Формирование заявки на учебники на следующий учебный год.

	Январь
	Анализ итогов 1 полугодия.
Выполнение учебного плана школами муниципального района.
Областной этап всероссийской олимпиады школьников.

	Январь-февраль
	Приём заявлений от выпускников прошлых лет, желающих сдавать ЕГЭ.
Выбор обучающимися предметов, которые они будут сдавать в форме ЕГЭ.
Разработка и утверждение транспортных схем для проведения ЕГЭ.
Подготовка пакета нормативных правовых документов для проведения государственной итоговой аттестации обучающихся.
Формирование аудиторного фонда.
Подготовка базы данных на педагогических работников (для проведения ЕГЭ).

	Февраль
	Формирование заявки на учебно-педагогическую документацию.

	Март
	Анализ итогов 3 четверти.
Выполнение школами учебного плана.

	Май
	Организация работы ППЭ (ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ)

	Июнь
	Итоговая аттестация обучающихся 9,11 классов.
Итоги успеваемости учащихся за прошедший учебный год.

	Июль
	Анализ результатов ГИА-11, ГИА-9.

	3. Работа с кадрами

	Ежеквартально

	Совещания с руководителями ОО (директорами школ и заместителями директоров по УВР и АХЧ)

	Май
	Отчеты ОО по работе с молодыми специалистами

	Май-июнь
	Участие в работе комиссии по трудоустройству студентов ВУЗов, ССУЗов в г. Соколе, Вологде

	Июнь
	Анализ работы и составление проекта плана на 2023/2024 уч. год.